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ÚVOD
Bakalářská práce, kterou jsem se rozhodl psát, zpracovává téma Otázka znesvěcení

hostie Židy z Hostouně v bilanci dochovaných pramenů. Toto téma jsem si vybral na

základě studie Daniela Soukupa, kterou jsem nalezl v publikaci Minulostí západočeského

kraje. Když jsem tuto studii přečetl, konečně jsem se dozvěděl, kolem čeho chodím každý

den v místě, kde již několik let vykonávám brigádu. Pracuji jako průvodce na Státním

hradě a zámku Horšovský Týn, kde jsou uchovány dva velké obrazové cykly, na kterých je

zachycena legenda, kterou Soukup popisuje. V Soukupově díle ale znatelně chybí jakákoli

reflexe pramenů, proto jsem se rozhodl napsat tuto práci.

Tato práce má za úkol přiblížit samotnou hostouňskou legendu, také se pokouší

zmapovat všechny dosud napsané publikace, které se tématem zabývají, a objasnit, jestli se

daná kauza stala či nikoli. Také nám přiblíží postavení židovského obyvatelstva ve

společnosti a dějiny onoho národa v českých zemích do období třicetileté války. Také se

zde setkáme se stručnou historií měst a panství Hostouň a Horšovský Týn, protože jejich

historie se prolíná. V neposlední řadě jsou zde nastíněny dějiny významných rodů, které

vlastnily hostouňské panství.

Objevení Hostouňské legendy v literatuře
O této kauze toho do dnes není mnoho napsáno. Snažil jsem se najít práce, které by

se věnovaly městu Hostouň a jeho historii. V nich jsem nadále hledal zmínky o tzv.

hostouňském zázraku. Tyto knihy, studie nebo články jsem chronologicky seřadil:

Ikonografie uzavřené společnosti: Obrazový cyklus znesvěcení hostií Židy z Hostouně

„Ikonografie uzavřené společnosti: Obrazový cyklus znesvěcení hostií Židy

z Hostouně“
1
je dílem Daniela Soukupa. Je to také jediné dílo, které se hostouňskou

kauzou zabývá více než ostatní. Tato studie byla napsána roku 2011 a je tedy nejmladším

dílem zabývajícím se touto tématikou.

Jak již název napovídá, celá studie Daniela Soukupa se věnuje několika obrazům,

které popisují Hostouňskou legendu. Hned na úvod nám autor popisuje, proč se zabývá

zrovna tímto tématem. Snaží se vysvětlit pojem „uzavřená společnost“ jako mikrosvět,

který se v daném místě liší jazykově, kulturně, nábožensky, sociálně nebo majetkově od

1
Daniel SOUKUP, Ikonografie uzavřené společnosti: Obrazový cyklus znesvěcení hostií Židy z Hostouně. In

Minulostí Západočeského kraje. č. XLVI., Plzeň: Albis International, 2011, str. 108 – 131.
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ostatních. V úvodu nás také seznamuje s místem, kde se můžeme s obrazy setkat, a s jejich

historií.

Autor zde přichází s tvrzením, že obrazy nechala namalovat Kristýna Kordula

Černínová a její manžel Protiva Černín z Chudenic roku 1634. Dále zběžně popisuje

samotné obrazy a snaží se divákovi vysvětlit, z čeho obrazy vycházejí a co na nich může

vidět.

Ve druhé části Soukup popisuje podrobně první tři obrazy (1. triptych). Vnímá je

jako divadlo. První nám nabízí předehru hlavního děje. Dochází zde k zakoupení hostií.

Druhý obraz se již odehrává ve dne v idealizované krajině. Jeho hlavním motivem je

vlastní znesvěcení hostií. Zde se také Soukup věnuje oblečení Židů a přináší divákovi

vysvětlení, proč lze podle tohoto obrazu vlastně jednoznačně říci, že to jsou Židé a že ten

otevřený dům je opravdu židovský.

Na závěrečném plátně prvního triptychu popisuje Soukup procesí k svátku Božího

těla v Hostouni. Také se zde věnuje popisu oděvů znázorněných lidí. Soukup se snaží

dohledat, kdo vlastně vede ono procesí, jestli arcijáhen z Horšovského Týna, nebo

hostouňský farář. Pozornost ale stáčí také na pasáka dobytka, díky němuž byly znesvěcené

hostie nalezeny.

Druhý triptych se věnuje vlastnímu potrestání Židů. Na prvním obraze vidíme opět

procesí ke svátku Božího těla, ale již ne ve středověku, ale zřejmě na poč. 17. století,

protože odění křesťanů se změnilo. Procesí směřuje ke kostelu sv. Jakuba a můžeme si také

všimnout, že v dolním rohu je zobrazena sama Kristýna Kordula Černínová s manželem

Protivou a dětmi.

Zbylá dvě plátna Soukup vnímá vlastně jako dohru středověké legendy. Na druhém

obraze druhého triptychu je znázorněna tortura vykonávaná na Židech a také na jednom

křesťanovi, který údajně prodal Židům ony hostie. Nechybí zde vojáci ani diváci této

události. Zde se také Soukup lehce věnuje 4 stupňům tortury a vysvětluje divákovi její

průběh.

Poslední obraz uzavírá celou legendu, ovšem osoby jsou zde oblečené opět v raně

barokních oblecích. To znamená, že i když by se měl tento výjev odehrávat roku 1427, je

situován do roku 1634/5, tedy do let vzniku obrazů. Dav lidí přihlíží hromadnému upálení
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Židů na hranici. Vůbec zde ale nevidíme postavy žen a dětí. Zdá se, že i přesto, že padla na

Židy kolektivní vina, děti a ženy byly upozaďovány.

Ve třetí části Soukup popisuje ochranu Židů ve středověku, zmiňuje se o IV.

lateránském koncilu. Déle nás seznamuje s několika pogromy na Židy v českých zemích.

Skoro to vypadá, že se snaží vyvrátit tuto legendu. Uvádí, že může být pouze odrazem

toho, co se stalo někde jinde, a Hostouňští to pouze zasadili do své obce. Vychází

z legendy, která se váže k Bratislavě (Prešpurku) z roku 1591. Také zde zmiňuje Šimona

Plachého a jeho zprávu o vypovězení Židů z Plzně 1504.
2

Nakonec tedy nechává několik otazníků. Tím hlavním je, ve kterém roce se tato

událost vlastně stala? A odehrála se opravdu v Hostouni? Na úplný závěr studie uvádí, jak

to dopadlo s kaplí Božího těla, kterou nechala Kristýna Černínová postavit roku 1634. A

snaží se analyzovat místo zakopání hostií. Nakonec uvádí, že jediné zmínky se nacházejí

v Pamětech Šimona Plachého z Třebnice.

Soukup se ve své práci zaměřil na připomenutí této legendy. Ovšem je vidět, že se

nepustil do hlubšího pátrání o této kauze.

Hostouň: Dějiny jedné farnosti v Čechách 1836 – 1938

Dále se tato kauza objevuje v knize německého spisovatele Stefana Stipplera z roku

2008 s názvem „Hostouň: Dějiny jedné farnosti v Čechách 1836 – 1938“.
3
Tato kniha se

věnuje dějinám Hostouně od počátku až po současnost. V první části nacházíme historii

světskou, proto se zde neobjevují žádné zmínky o hostouňské legendě.

Za to ve druhé části, která se zabývá církevními dějinami, je tato legenda míněna, a

to u kapitoly „Mešní kaple Božího těla“. Zde autor píše, že kaple byla obnovena Kristýnou

Kordulou Černínovou z Chudenic roku 1634, vysvětil jí pražský světící biskup roku 1636 a

zbořena byla roku 1802. A právě zde zmiňuje onu legendu, podle které byla kaple

založena.
4
I když vychází přímo z kronik farnosti a města Hostouně, nenabízí nám hlubší

průzkum pramenů. Pro Stipplera totiž tato kauza není důležitá. On se ve své knize věnuje

hlavně období let 1836 – 1938, které zabírá až třetí část knihy. V ní pak vyzdvihuje

nejvýznamnější osobnosti Hostouně. Využívá kroniku farnosti Hostouň z let 1836 – 1938 a

2 Vypovězení Židů z Plzně je rozepsáno níže.
3 Stefan STIPPLER, Hostau: Die Geschichte einer Pfarrei in Böhmen 1836 – 1938, Hostouň: Dějiny jedné
farnosti v Čechách 1836 – 1938, Tönning, Lübeck und Marburg: Der Andere Verlag, 2008.
4
Stefan STIPPLER, Hostau: Die Geschichte einer Pfarrei in Böhmen 1836 – 1938, Hostouň: Dějiny jedné

farnosti v Čechách 1836 – 1938, Tönning, Lübeck und Marburg: Der Andere Verlag, 2008, s. 72 – 74.
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nabízí náhled do církevního a společenského života ve městě v těchto letech. Stefan


[…]


nikdy my ani budoucí naši králové čeští do města toho vésti nemohli; protož my tímto

listem a mocí královskou v Čechách témuž městu a obyvatelům jeho toho moc dáváme, aby

oni židy z města mohli vypověditi, když by se jim koli zdálo, vidělo a líbilo a to bez naší a

budoucí našich králů českých všelijaké překážky, při tom chtíce, aby těch všech milostí

svrchupsaných od nás jim propůjčených a daných užívali a užívati mohli nyní i v časech

budoucích, přikazujíce všem úředníkům a poddaným našim věrným nyní milým i budoucím,

aby svrchupsané měšťany města našeho Nového Plzně nynější i budoucí při těch při všech

milostech svrchupsaných měli, drželi a neporušitelně zachovali, jim v tom nepřekáželi ani

překážeti dopouštěli nyní ani v časech budoucích jináč toho nečiníce pod zachováním

milosti naší královské.“
71

Tento list také můžeme najít v Listáři královského města Plzně a

druhdy poddaných osad ve druhé části.
72

Jenže ani tohle nemusí být důkaz. Tento list panovník vydal na nějakém základě.

Proto jsem se také zaměřil na korespondenci mezi městem Plzní a královskou kanceláří
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v Praze. Hledal jsem jakýkoli dopis, který by obsahoval jakoukoliv zmínku o hanobení

hostie Židy. Jenže ani v tomto případě jsem nebyl úspěšný. Nenašel jsem žádnou

korespondenci ani z roku 1504, ani dřívější. Je to dáno tím, že dochovaný fond České

komory v Praze zahrnuje léta 1527 – 1749 (1807).

ZÁVĚR

Zcela určitě tedy můžeme říci, že roku 1634 se tato událost nestala. Byla pouze

připomenuta tím, že majitelé hostouňského panství nechali namalovat obrazový cyklus

znesvěcení hostie. Archivy ale k tomuto roku žádné přesné a důvěryhodné zmínky

nepodávají. Pouze hostouňská farní kronika z let 1634 – 1846 připomíná onu legendu,

ovšem ve spojitosti se zakázkou namalování obrazového cyklu.

K roku 1504 vztahuje tuto kauzu Šimon Plachý z Třebnice. Plzeňský písař, který,

jak píše Strnad v úvodu Plachého Pamětí, byl velmi důkladný. „Plachý uvázav se v úřad

ten, počínal si tu velmi svědomitě. Hleděl především zjednati si důkladnou známost všech

starších pamětí a pročítal proto pilně všeliké starší písemnosti městské.“
73

On je jediný,

který píše, že se v Hostouni stala kauza, ve které byly znesvěceny hostie židovským

obyvatelstvem. Dále k této události uvádí, že se na ní podíleli Židé z Plzně. Plzeňští

následně dostali od krále právo k vyhnání dalších Židů z města. Dochovala se sama listina,

která je vydána ve Strnadově edici.
74

Rok, který je vyobrazený na obrazovém cyklu, a který je zapsán v hostouňské farní

kronice, tedy rok 1427, se nám nepodařilo nikde dohledat, ani doložit důvěryhodnými

prameny. Archiv šlechtického rodu, který vlastnil Hostouň v této době, je dnes

nedochovaný. Královská komora, která spravovala židovský regál, nefungovala v průběhu

husitských válek.

Kdy přesně se tato hostouňská kauza odehrála a jestli vůbec se odehrála, dnes už

s určitostí nezjistíme. Můžeme ale s určitostí říci, že se stala před rokem 1634. V tomto

roce byla pouze připomenuta Kristýnou Kordulou Černínovou a jejím manželem Protivou

Černínem. Sama sebe legenda datuje do roku 1427. Jenže k tomuto datu je dnes strašně
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1905.

35

málo dochovaných pramenů. Dochovaný fond České komory v Praze zahrnuje léta 1527 –

1749 (1807). Proto je dnes obtížné najít prameny a důkazy tohoto období našich dějin. Ani

rodové archivy rodů, které vlastnily Hostouň v roce 1427, neexistují. Nejvíce informací

máme k roku 1504. Do tohoto roku udává událost M. Šimon Plachý z Třebnice. Na

hostouňskou kauzu zde poukazují v souvislosti s vyhnáním Židů z Plzně. Dokládají to také

listem krále Vladislava II. Ovšem ani tohle není stoprocentně jisté. List krále musí být

vydán na nějakém základu. V Národním archivu ve fondu královské komory ovšem žádná

korespondence, která by předcházela vydání tohoto listu, není dochována.

Nemůžeme tedy říci, ve kterém roce se tato událost stala a zda se vůbec stala. Podle

toho, co víme, a co máme k dispozici, se mohla s největší pravděpodobností odehrát kolem

roku 1504, protože k němu je nejvíce důvěryhodných zmínek.
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Resumé

Diese Arbeit hat zum Ziel die Hostau-Legende annähern. Versuche alle zuvor

geschriebene Publikationen katalogieren. Und sagt, ob diese Ereignis passiert oder nicht.

Auch sind hier die Geschichte von jüdische, Bevölkerung und Gesellschaft in Böhmen und

Mähren bis Dreißigjähriges Krieg und Geschichte der Adelsfamilien, die in Hostau waren.

In der Einleitung werden die Publikationen geschriebene, die sich mit der

Geschichte von Hostau befassen. Weiter sind hier die Jüdische Geschichte und Geschichte

von Hostau und Bischofteinitz Herrschaftsgut. Auch sind hier die Geschichte von Familie

Trauttmansdorff, Czernin von Chudenitz, von Volfstein, von Rabstein und von Gutstein.

Auch sind hier die erhaltene Chroniken und Dokumenten aus Archiven in Hostau,

Bischofteinitz, Taus, Pilsen und Prag beschrieben. In dem Schlussfolgerund ist Bewertung

von den vorhanderen Urquellen und die Ergebnisse von Suche nach Nachrichten über diese

Legende.
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