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Posudek oponenta na bakalářskou práci
Radim Žáček

Otázka znesvěcení hostie Židy z Hostouně z hlediska bilance dochovaných
pramenů

Autor si ke zpracování vybral velice zajímavé téma, které i mne osobně

mimořádně zaujalo, tím spíš, že jádro události skutečně dosud nebylo dostatečně

osvětleno. Podnětem se mu staly obrazy z první poloviny 17. století, uložené na

Státním hradu a zámku v Horšovském Týně, které člověka, který kolem nich

takřka denně chodí, skutečně musejí provokovat ke zvídavosti. Název práce je

ale zbytečně krkolomný a navíc silně zavádějící, Žáček totiž nerozebírá ani tak

primární zdroje, jako sekundární literaturu – co třeba název „Reflexe (nebo

Druhý život) hostouňské kauzy v literatuře a pramenech“? Cílem autorovy práce

se stal rozbor jemu dostupných zmínek o oné kauze a takřka detektivní pátrání

s pokusem odpovědět na otázku, kdy se vlastně tato událost odehrála, pokud

vůbec. V úvahu připadají zvláště roky 1427 a 1504, pro ty však autor očividně

netuší, do kterých archivů, resp. fondů by se měl obrátit. Mnohé zmiňované

zdroje jsou totiž zcela irelevantní, jako kroniky sepsané ve druhé polovině

19. a během 20. století. Podobně mi není jasné, čeho chtěl autor dosáhnout

provedeným způsobem průzkumu šlechtických pozůstalostí – co a jak chtěl

nalézt? Když už, pak by v úvahu spíš připadaly archivy velkostatků, ale i jejich

probádání by si vyžádalo nesmírné množství času. Bohužel, v práci naopak

nenajdeme průzkum Archivu českého (AČ-edičně vydáno), Archivu pražského

arcibiskupství (APA), barokních spisů (Balbín, Hammerschmidt aj.), městských

knih a spisové registratury a kupodivu ani Schallerovy Topografie z konce

18. století, která o události hovoří značně podrobně a odkazuje vedle autorovi

známému triptychu na dílo kněze Petra Perysteria, který žil v polovině 16. století

a o hostouňské kauze ve svém spise referoval. Jinak je Žáčkův výklad založen

na studiu rozsáhlého množství literatury, ale na čtenáře působí dost chaoticky,

zvláště svým strukturováním. V názvu rozebíraných prací by měli být uváděni

autoři, členění by si v tomto případě zasloužilo i očíslování (1.1., 1.1.3., atp.),

např. na s. 7 je nutné výrazněji oddělit od dosud napsaného další kapitoly coby

rozbor knih zabývajících se židovskou problematikou obecně. Tu by ostatně

bylo lepší „utopit“ v rámci nějakého stručného exkurzu, v provedeném podání

odvádí od jádra sdělení a je spíš rušivá, notabene když zde autor skáče napříč

staletími. Do koncepce práce příliš nezapadají ani dějiny Hostouně a už vůbec

ne Horšovského Týna. V případě rozšíření práce v práci diplomovou bych

doporučoval vytvořit jen dějiny židovského osídlení v Hostouni v rámci českých

zemských specifik, ostatní vynechat. Nemalou Žáčkovou bolestí je opakování

již sdělených faktů, pro příklad s. 16-17 (zopakována celá stať z Procházky) či

hned vzápětí s. 18. (že Kordula byla manželkou Protivy, i jejich životní data).

Velmi také kulhá stylistika – velké množství ukazovacích zájmen (tato,

tento…srov. s. 5 nahoře nebo na s. 4 „ten otevřený dům“), časté opakování

„také“ a jiných slovních obratů, nevhodné výrazy (s. 5 – upozaďovány=míněno

ušetřováni; s. 7 - se dozvíme dějiny=se dozvíme o dějinách; s. 27-sepsání

vestfálského míru=signování, vrcholem je pak s. 34 – strašně (fuj!) málo

dochovaných….). Ani s gramatikou na tom ostatně není autor nejlépe (s. 3 – do

dnes=dodnes; Hostouňská legenda=hostouňská; s. 5 – za to=zato; jí=ji; atd.).

Zarazila mne rovněž některá tvrzení – např. na s. 21, že se Plachý údajně (proč

údajně?) proslavil sepsáním plzeňských pamětí či na s. 22 slova o úspěchu

v případě doložení pramenné existence Korduly a Protivy Černínových. Co to je

za úspěch, někdo snad zpochybňoval, že žili? K drobným výtkám bych ještě

připojil absenci obrazové přílohy ve vázané verzi bakalářské práce. Závěrem je

ale nutno říci, že přes uvedené nedostatky zaslouží práce pochvalu, zvláště

výběr neotřelého tématu a poměrně náročné (byť zatím nedotažené) studium

literatury a pramenů. Pokud bude autor dílo lépe strukturovat, vyvaruje se

jazykových pochybení a marginálií, je na velmi dobré cestě vytvořit skutečně

pozoruhodnou práci diplomovou a snad i studii, která by mohla nalézt dobré

uplatnění v minimálně regionálním odborném periodiku.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji s výhradami jako ještě velmi dobrou.

V Teplicích 10. srpna 2013

Jan Kilián